**18. Silón Pompeyo** empleó este color: [Habla el hijo] Me conmovió, dijo, porque se dirigió a mí de ningún modo apoyado en su derecho, de ningún modo apoyado en su autoridad, porque se dirigió a mí como un tío. Yo ciertamente no esperé sus palabras, no esperé sus súplicas: abracé y besé a mi padre, le di los alimentos. Obré cruelmente en esta única cosa: le dije que su hermano se los había dado: parecía que yo no lo alimentaba sino lo censuraba.

**Triario**<sup>22</sup> empleó este color: [Habla el hijo] Tuve miedo, dijo, si no lo hubiera alimentado, de ser repudiado por mi padre; yo sabía, cómo le había agradado.

**Argentario** se sirvió de este color: [Habla el hijo] Se acercó a mí, dijo, mi padre cubierto por la suciedad, temblando porque sus miembros languidecían, me suplicó los alimentos. Os pregunto, jueces, ¿Qué debo hacer, si suceden estas cosas? Pues no pregunto a éste: él sabe qué cosa habria de hacer yo. ¿Acaso vosotros soportáis que yo haga injuria a un padre, que haga odioso al otro? Cuando me prohibió darle los alimentos, si hay alguna confianza en mí, no pensé que él lo prohibía sinceramente, él halagaba, digo,

**19. Marullus** novo colore egit: cecidit in pedes meos senex squalidus barba capilloque. Novit, inquam, nescio qui iste misericordiam meam. Adlevavi, cum ignorarem, quis esset: vultis repellam, quod pater est?

**Cestius** hoc colore: haec mecum cogitavi: pater meus eget; egentem videt frater: non miseretur, non praestat alimenta; hoc est, inquam, non vult praeripere filio officium, scit in hac fortuna meorum has iam meas esse partes. Hoc peccavi, quod non ultro ad patrem accessi; sed aiebam: nolo huic quicquam amplius praestare quam illi praestiti: tunc expectavi, donec patruus ad me veniret, et nunc expectabo. Venit ad me pater: quid habui facere? Perducere illum ad patruum? Non feci. Merito irascitur; potuit enim, si aluisset, levare quidem fortunam fratris, sed causam adgravare.

**20. Buteonis** colorem non probabat **Latro**: praestitisse se dixit exiguum, tantum quo spiritum posset producere; et cum descripsisset pallorem eius ac maciem, adiecit: apparet illum ab inimicis ali. Hunc colorem cum improbaret **Latro** hac sententia usus est: non est, inquit, abdicato quicquam ex gloria criminis sui detrahendum.

**Hispanus** hunc colorem venustius; nam et miserationi eius, qui non benignissime alitur, adiecit aliquid et pietati suae nihil detraxit: quomodo autem, inquit, illum alo? Exiguos furtive cibos mitto et si quid de mensa mea